3

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От___________14.03.__________ 2025 г.

        №__255___

	О мерах по охране лесов и торфяников от пожаров на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 2025 году

В целях обеспечения охраны лесов и торфяников от пожаров на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Поручить начальникам административно-территориальных отделов администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – АТО) в рамках своих полномочий:

1.1. Организовать разработку и выполнение планов мероприятий по профилактике лесных пожаров, противопожарному обустройству лесов, расположенных в границах закрепленных населенных пунктов.

1.2. Определить порядок привлечения населения, коммерческих и некоммерческих организаций, а так же определить резерв пожарной техники, оборудования, противопожарного снаряжения инвентаря, горюче смазочных материалов, транспортных и других средств указанных организаций для тушения лесов, расположенных в границах населенных пунктов, и довести его до соответствующих руководителей и населения. Предусмотреть на периоды высокой пожарной опасности в лесах создание групп из числа привлеченных к тушению лесных пожаров граждан и обеспечить их готовность к немедленным выездам в случаях возникновения лесных пожаров.

1.3. Провести инвентаризацию и учет всей имеющейся на подведомственной территории АТО тяжелой и инженерной техники, определять порядок и условия ее применения в возможных зонах чрезвычайной ситуации.

1.4. Организовать проведение среди населения противопожарной пропаганды.

1.5. Обеспечить выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения и обратно, в соответствии с Правилами пожарной безопасности.

1.6. В населенных пунктах, прилегающим к лесным и хвойным массивам и торфяникам в период устойчивой сухой, жаркой погоды организовать круглосуточное дежурство водоподающей техники и работников.

1.7. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить очистку используемых территорий в границах закрепленных населенных пунктов, прилегающих к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

1.8. Оказывать содействие Сосновскому районному лесничеству министерства лесного хозяйства и охраны животного мира Нижегородской области в тушении лесных пожаров.

1.9. Обеспечить в пожароопасный период оповещение и информирование населения о состоянии пожароопасности лесов и необходимости осторожного обращения с огнем.

1.10. Не допускать выжигание травы, кустарника на подведомственной территории АТО.

Установить контроль:

- за использованием открытого огня и разведением костров на подведомственной территории АТО при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, а также нормативными правовыми актами МЧС России, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

- за выполнением запрета на выжигания сухой травянистой растительности, разведение костров, сжигание хвороста, порубочных остатков и горючих материалов на подведомственной территории АТО.

1.11. Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения.

1.12. Разработать и утвердить графики патрулирования на пожароопасный период 2025 года мест массового отдыха населения на подведомственной территории АТО. Копии утвержденных графиков представить в отдел ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области в срок до 01.04.2025 года.

1.13. Организовать и проводить патрулирование мест массового отдыха населения на подведомственной территории АТО при наступлении пожароопасного периода 2025 года.

2. Рекомендовать собственникам, пользователям (арендаторам) земель сельскохозяйственного назначения на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области:

2.1. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить очистку используемых территорий, прилегающих к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

2.2. Не допускать выжигание травы, кустарника и стерни на землях сельскохозяйственного назначения, разведения костров на полях.

3. Рекомендовать руководителю Сосновского районного лесничества министерства лесного хозяйства и охраны животного мира Нижегородской области (И.В. Анурин):

3.1. Обеспечить охрану лесов и торфяников на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области от пожаров, а также постоянный контроль за соблюдением всеми лесопользователями (арендаторами) правил пожарной безопасности в лесах в течение всего пожароопасного периода.

3.2. Обеспечить выполнение мер противопожарного обустройства лесов, в том числе, создание, реконструкцию и эксплуатацию лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров, обустройство минерализированных полос, установку и размещение стендов и других знаков и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности.

3.3. Принимать оперативные меры по предупреждению, выявлению и ликвидации пожаров в лесах и торфяниках на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3.4. Обеспечить содержание средств предупреждения и тушения лесных пожаров, а также формирование запаса горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности.

3.5. Обеспечить проведение противопожарной пропаганды, освещение в средствах массовой информации вопросов сбережения лесов, соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.

3.6. Спланировать и провести пожарно-технические учения формирований, включенных в план тушения лесных пожаров Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3.7. Осуществлять мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров при помощи патрулирования лесов, дистанционного видеомониторинга для раннего обнаружения лесных пожаров.

3.8. Осуществлять на землях лесного фонда федеральный государственный пожарный надзор в лесах в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации.

3.9. С началом пожароопасного периода, представлять информацию в администрацию Сосновского муниципального округа Нижегородской области о пожарной обстановке в лесах, работе мобильных групп патрулирования (тел. ЕДДС 2-62-50, тел. отдела ГО ЧС и ЕДДС 2-73-24), в случае возникновения лесных пожаров для принятия оперативных решений – немедленно.

3.10. Организовать контроль за лесопользователями (арендаторами) на основании планов противопожарных мероприятий, договоров аренды и проектов освоения лесов.

3.11. Организовать в период чрезвычайной пожарной опасности совместно с правоохранительными органами в местах въезда в лес установку шлагбаумов и контрольно-пропускных пунктов, силами мобильных групп проводить патрулирование лесного массива.

4. Рекомендовать лицам, использующие леса на основании договоров арены, постоянного (бессрочного) пользования лесными участками, а также имеющие государственные контракты на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, до начала пожароопасного периода обеспечить:

4.1. Создание и функционирование систем обнаружения и тушения лесных пожаров в соответствии с проектом освоения лесов и планом тушения лесных пожаров на территории Сосновского районного лесничества на период пожароопасного сезона 2025 года.

4.2. Создание не снижаемого резерва горюче-смазочных материалов на пожарный сезон.

4.3. Выполнение обязательств по противопожарной профилактике, включающих в себя мероприятия по предупреждению возникновения лесных пожаров, ограничению распространения лесных пожаров и организационно-технические мероприятия.

4.4. Соблюдения норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров, содержание средств предупреждения и тушения лесных пожаров в период пожароопасного сезона в готовности, обеспечивающей возможность их немедленного использования, а также сторожей, наблюдателей на пожарных наблюдательных вышках.

4.5. Принятие мер к ликвидации лесных пожаров, возникшие в местах использования лесов, а также оповещение Сосновского районного лесничества и ЕДДС Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

4.6. Направление работников, пожарной техники, транспортных и других средств на тушение лесных пожаров в порядке, установленным районным планом тушения лесных пожаров.

4.7. Проведение инструктажа своих работников, а так же участников массовых мероприятий проводимых ими в лесах, о соблюдении требований пожарной безопасности в лесах, а также о способах тушения лесных пожаров.

4.8. Создание в соответствии с законодательством Российской Федерации объектовых подразделений добровольной пожарной охраны, обучение добровольных пожарных по программам первоначальной профессиональной подготовки (с учетом специфики тушения природных пожаров), их медицинское освидетельствование, страхование, наличие мобильных средств пожаротушения, боевой одежды и снаряжения.

5. Рекомендовать начальнику Отделения полиции (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский» (В.В. Зыков):

5.1. Обеспечить оказание помощи работникам Сосновского районного лесничества министерства лесного хозяйства и охраны животного мира Нижегородской области в осуществление контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха населения.

5.2. В период высокой пожароопасности обеспечить участие сотрудников органов внутренних дел в совместном с работниками Сосновского районного лесничества министерства лесного хозяйства и охраны животного мира Нижегородской области патрулировании наиболее опасных в пожароопасном отношении лесных участков для пресечения нарушений гражданами правил пожарной безопасности в лесах.

5.3. В пределах представленных полномочий принимать меры по пресечению правонарушений, возбуждению дел об административных правонарушениях, расследованию уголовных дел, связанных с нарушением правил пожарной безопасности в лесах.

6. Рекомендовать начальнику 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области (К.А. Брюзгин) и начальнику ОНД и ПР по Сосновскому муниципальному округу УНД и ПР ГУ МЧС России по Нижегородской области (А.В. Андриянов):

6.1. Участвовать в мероприятиях по проведению дознания по выявлению виновников лесных пожаров на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

6.2. Привлекать силы и средства подразделений пожарной охраны Сосновского гарнизона в случаях введения режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в лесах муниципального характера.

6.3. В рамках действующего законодательства Российской Федерации привлекать к административной ответственности лиц, использующих территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а так же для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов.

7. Рекомендовать ведущему сервисному инженеру Группы клиентского сервиса г. Павлово Нижегородского филиала МРФ «Волга» (Ю.Н. Пискунов) обеспечить бесперебойную телефонную связь с Сосновским районным лесничеством министерства лесного хозяйства и охраны животного мира Нижегородской области и организациями, ведущими лесопользование (арендаторами) на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

8. Рекомендовать ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (С.В. Трифонова) обеспечить выделение медперсонала и медикаментов в случае осложнения пожарной обстановки.

9. Постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 05.03.2024 № 301 «О мерах по охране лесов и торфяников от пожаров на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 2024 году» - отменить.

10. Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А. Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».

11. Заместителю главы администрации округа, начальнику управления делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В. Федина) обеспечить обнародование настоящего постановления путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин